

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2023 |
|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| | Maio/2022 | Junho/2022 | Julho/2022 | Agosto/2022 | Setembro/2022 | Outubro/2022 | | | |
| | Novembro/2022 | Dezembro/2022 | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | Março/2023 | Abril/2023 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 14.036.870,75 | 13.041.260,43 | 12.969.251,99 | 11.082.259,68 | 11.236.126,99 | 12.868.168,42 | 153.250.432,79 | 173.869.318,89 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 10.408.329,82 | 19.667.412,55 | 12.204.486,80 | 12.993.754,38 | 10.634.579,80 | 12.107.931,18 | | | |
| | 1.277.060,55 | 2.341.579,72 | 1.841.990,23 | 1.026.077,44 | 1.860.422,87 | 1.060.446,12 | 17.079.555,89 | 43.822.657,71 | |
| | 1.266.331,37 | 2.145.863,92 | 730.510,64 | 1.215.352,99 | 883.639,79 | 1.430.280,25 | | | |
| IPTU | 74.747,26 | 774.681,79 | 163.395,46 | 139.623,61 | 144.251,38 | 187.836,32 | 1.958.354,40 | 8.049.878,93 | |
| | 130.183,64 | 69.392,85 | 35.211,53 | 47.543,67 | 68.163,59 | 123.323,30 | | | |
| ISS | 444.516,97 | 274.576,23 | 382.293,92 | 291.016,53 | 403.009,81 | 320.731,39 | 4.362.688,72 | 8.113.944,09 | |
| | 388.088,81 | 299.064,93 | 401.106,83 | 277.248,60 | 406.918,89 | 474.115,81 | | | |
| ITBI | 110.298,45 | 143.395,18 | 430.089,34 | 243.985,59 | 441.193,60 | 215.755,99 | 2.939.181,83 | 11.325.233,40 | |
| | 169.452,89 | 623.884,82 | 76.029,31 | 126.833,35 | 167.572,21 | 190.691,10 | | | |
| IRRF | 526.245,17 | 109.712,61 | 602.256,19 | 118.818,70 | 631.851,07 | 110.562,97 | 4.735.793,89 | 10.799.936,22 | |
| | 379.730,02 | 1.036.414,99 | 121.155,53 | 648.615,33 | 26.917,35 | 423.513,96 | | | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 121.252,70 | 1.039.213,91 | 263.955,32 | 232.633,01 | 240.117,01 | 225.559,45 | 3.083.537,05 | 5.533.665,07 | |
| | 198.876,01 | 117.106,33 | 97.007,44 | 115.112,04 | 214.067,75 | 218.636,08 | | | |
| Contribuições | 612.384,42 | 603.191,17 | 556.141,72 | 573.073,56 | 550.958,61 | 547.497,13 | 6.757.305,06 | 8.093.951,33 | |
| | 545.810,21 | 891.413,94 | 349.381,19 | 828.667,61 | 346.857,81 | 351.927,69 | | | |
| Receita Patrimonial | 958.876,98 | 414.712,82 | 398.315,04 | 562.009,96 | 642.673,21 | 1.054.799,86 | 10.629.241,59 | 5.682.096,57 | |
| | 174.809,15 | 2.904.027,55 | 843.094,18 | 753.561,19 | 1.092.689,11 | 829.672,54 | | | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 958.876,98 | 414.712,82 | 398.315,04 | 562.009,96 | 642.673,21 | 1.034.512,29 | 8.508.951,61 | 5.682.096,57 | |
| | 174.809,15 | 840.845,79 | 808.823,33 | 753.561,19 | 1.090.139,31 | 829.672,54 | | | |
| Outras Receitas Patrimoniais | - | - | - | - | - | 20.287,57 | 2.120.289,98 | - | |
| | - | 2.063.181,76 | 34.270,85 | - | 2.549,80 | - | - | - | |
| Receita Agropecuária | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita Industrial | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receita de Serviços | 265,01 | 805,05 | 530,98 | 413,76 | 534,76 | 230,02 | 4.937,97 | 350.645,79 | |
| | 511,76 | 408,25 | 122,45 | 271,01 | 612,26 | 232,66 | | | |
| Transferências Correntes | 11.042.062,82 | 9.524.917,57 | 9.633.293,35 | 8.828.442,84 | 8.044.026,41 | 10.141.894,74 | 116.951.611,25 | 114.595.663,08 | |
| | 8.315.879,74 | 13.500.940,61 | 10.210.738,55 | 10.070.239,67 | 8.240.891,25 | 9.398.283,70 | | | |
| Cota-Parte do FPM | 3.470.743,81 | 3.247.543,16 | 4.370.988,78 | 3.175.759,84 | 2.924.828,74 | 2.782.875,61 | 43.053.998,44 | 41.473.519,20 | |
| | 3.497.568,05 | 5.434.519,39 | 3.283.866,40 | 4.701.229,57 | 2.875.957,81 | 3.288.117,28 | | | |
| Cota-Parte do ICMS | 3.803.105,24 | 3.023.165,65 | 3.050.016,84 | 3.166.752,71 | 2.967.192,38 | 2.887.621,63 | 37.246.356,27 | 36.883.075,88 | |
| | 2.447.595,44 | 3.751.539,20 | 3.215.004,23 | 2.645.185,61 | 2.593.129,14 | 3.696.048,20 | | | |
| Cota-Parte do IPVA | 627.174,69 | 391.569,73 | 249.253,58 | 192.064,53 | 84.892,23 | 56.446,98 | 6.046.826,20 | 6.332.696,66 | |
| | 58.019,54 | 1.318.734,96 | 1.322.595,30 | 473.636,20 | 397.885,86 | 874.552,60 | | | |

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art.53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Total (Últimos 12 Meses) | Previsão Atualizada 2023 |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|---------------|---------------|----------------|---------------|---------------|----------------|--------------------------|--------------------------|
| | Maio/2022 | Junho/2022 | Julho/2022 | Agosto/2022 | Setembro/2022 | Outubro/2022 | | | |
| | Novembro/2022 | Dezembro/2022 | Janeiro/2023 | Fevereiro/2023 | Março/2023 | Abril/2023 | | | |
| Cota-Parte do ITR | 15.286,82 | 34.416,11 | 23.156,18 | 45.575,74 | 153.007,95 | 2.247.903,43 | 3.663.435,89 | 4.418.936,54 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 471.541,44 | 401.797,12 | 226.213,78 | 15.979,30 | 20.487,80 | 8.070,22 | | | |
| | 25.905,37 | 24.463,44 | 29.729,48 | 20.724,92 | 31.349,13 | 33.632,57 | 344.663,03 | 1.358.253,19 | |
| Transferências do FUNDEB | 19.503,13 | 34.101,34 | 41.263,26 | 22.402,40 | 28.211,83 | 33.376,16 | | | |
| | 1.604.090,44 | 1.248.701,04 | 1.183.538,32 | 1.263.802,90 | 1.136.348,96 | 1.180.572,82 | 15.637.939,08 | 15.728.635,99 | |
| Outras Transferências Correntes | 1.186.414,72 | 1.412.766,67 | 1.685.672,85 | 1.240.883,14 | 1.545.282,80 | 949.864,42 | | | |
| | 1.495.756,45 | 1.555.058,44 | 726.610,17 | 963.762,20 | 746.407,02 | 952.841,70 | 10.958.392,34 | 8.400.545,62 | |
| Outras Receitas Correntes | 635.237,42 | 1.147.481,93 | 436.122,73 | 970.923,45 | 779.936,01 | 548.254,82 | | | |
| | 146.220,97 | 156.054,10 | 538.980,67 | 92.242,12 | 137.511,13 | 63.300,55 | 1.827.781,03 | 1.324.304,41 | |
| DEDUÇÕES (II) | 104.987,59 | 224.758,28 | 70.639,79 | 125.661,91 | 69.889,58 | 97.534,34 | | | |
| | 2.628.338,05 | 1.989.803,83 | 1.906.515,56 | 2.132.505,73 | 2.092.268,78 | 2.833.947,13 | 29.124.506,37 | 27.753.005,90 | |
| Contribuição do Servidor para Plano de Previdência | 1.729.790,30 | 3.224.444,95 | 2.701.095,25 | 2.701.148,29 | 2.521.430,26 | 2.663.218,24 | | | |
| | 330.611,49 | 351.176,82 | 353.291,12 | 377.049,17 | 356.913,12 | 353.147,04 | 4.585.999,39 | 4.840.643,04 | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 342.873,81 | 693.509,86 | 349.381,19 | 379.260,27 | 346.857,81 | 351.927,69 | | | |
| | 53.113,30 | 52.552,98 | 101.722,45 | 51.023,50 | 51.023,50 | 51.023,50 | 717.175,38 | 750.000,00 | |
| Rendimentos de Aplicações de Recursos Previdenciários | 49.788,87 | 99.910,76 | 49.955,38 | 53.911,85 | 51.452,25 | 51.697,04 | | | |
| | 656.170,04 | 241.842,38 | 224.033,61 | 384.257,47 | 509.383,84 | 828.080,50 | 6.455.322,49 | 5.000.000,00 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 38.282,09 | 581.144,89 | 683.970,08 | 696.289,55 | 939.985,69 | 671.882,35 | | | |
| | 1.588.443,22 | 1.344.231,65 | 1.227.468,38 | 1.320.175,59 | 1.174.948,32 | 1.601.696,09 | 17.366.009,11 | 17.162.362,86 | |
| IRRF sobre Rendimento do Trabalho | 1.298.845,53 | 1.849.879,44 | 1.617.788,60 | 1.571.686,62 | 1.183.134,51 | 1.587.711,16 | | | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receitas do RPPS - Remunerações e Outras | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receitas do Fundo de Assistência Social | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Receitas do Fundo de Assistência à Saúde | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previd | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I-II) | 11.408.532,70 | 11.051.456,60 | 11.062.736,43 | 8.949.753,95 | 9.143.858,21 | 10.034.221,29 | 124.125.926,42 | 146.116.312,99 | |
| | 8.678.539,52 | 16.442.967,60 | 9.503.391,55 | 10.292.606,09 | 8.113.149,54 | 9.444.712,94 | | | |
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (art. 166-A, § 1º, da CF) (IV) | - | 445.000,00 | - | - | - | 150.000,00 | 595.000,00 | - | |
| | - | - | - | - | - | - | - | - | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (V) = (III - IV) | 11.408.532,70 | 10.606.456,60 | 11.062.736,43 | 8.949.753,95 | 9.143.858,21 | 9.884.221,29 | 123.530.926,42 | 146.116.312,99 | |
| | 8.678.539,52 | 16.442.967,60 | 9.503.391,55 | 10.292.606,09 | 8.113.149,54 | 9.444.712,94 | | | |

| | | | | | | | | |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|--------------|--------------|----------------|----------------|
| (-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancada (art. 166, § 16, da CF) (VI) | - | 500.000,00 | - | - | - | - | 500.000,00 | - |
| | - | - | - | - | - | - | - | - |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA PARA CÁLCULO DOS LIMITES DA DESPESA COM PESSOAL (VII) = (V - VI) | 11.408.532,70 | 10.106.456,60 | 11.062.736,43 | 8.949.753,95 | 9.143.858,21 | 9.884.221,29 | 123.030.926,42 | 146.116.312,99 |
| | 8.678.539,52 | 16.442.967,60 | 9.503.391,55 | 10.292.606,09 | 8.113.149,54 | 9.444.712,94 | | |